Vict. de iuro belli, u. 38. & 39.

In iurib.

De rep. VII. c. 14. & 15. & X. Nic. c. 7.

De Offic. 2.

Th. 1. 2. q. 40 art. 1. ad 3.

tempo-

*W. l. Mar.
de bello, sec.
requis. p. 7.*

*De ciuit.
Del, lib. IV.
11.*

*L. II. de ira,
cap. 34.*

L. lib. 1.

*L. in orbe,
D. de stat.
horm. l. Ro-
ma, D. ad
Konnio.*

Sen. Troad.

tempora vt ex Trogo alibi dicere cœpinus fines imperij tueri magis quam proferre mos erat : intra suam cuique patriam regna finiebantur : Reges non imperium sibi sed populis suis gloriam quærebant, contentique victoria imperio abstinebant : quo nos retrahit quantum potest Augustinus cum ait : *Videant tamen ne forte non pertineat ad viros bonos gaudere de imperij latitudine.* qui & hoc addit : *felicitas maior est vicinum habere concordem, quam vicinum malum subiugare bellantem.*

III. Ad hoc antiquæ innocentia exemplar proximè accessit veterum Romanorum prudens modestia: *Quid hodie esset imperium,* ait Seneca, *nisi salubris providentia victos permisisset victoribus ?* Conditor noster Romulus, ait apud Tacitum Claudius, *tantum sapientia valuit vt plerogque populos eodem die hostes, deinde ciues habuerit.* Liius rem Romanam auctam dicit hostibus in ciuitatem recipiendis. Exempla extant in historiis Sabinorum, Albanorum, Latinorum, deinde aliorum ex Italia : donec postremo,

Cæsar Gallos in triumphum duxit, idem in curiam.

Tandem quod mirandum maximè in orbe Romano qui sunt, ex constitutione imperatoris Antonini ciues Romani effecti sunt quæ verba sunt Vlpiani. ex eo vt Modestinus ait Roma communis patria est. Et de Roma Claudianus:

Huius pacificis debemus moribus omnes

Quod cuncti gens vna sumus.

IV. Alia moderatæ victoriae species est victis aut regibus aut populis relinquere quod habuerant imperium. Sic Hercules, Priami

Hostis parui victus lachrymis,

Suscipe dixit, rector habenas,

Patrioque sede celsus solio:

Sed sceptrâ fide meliore tene.

Sic Persæ reges victis regibus regnum relinquebant. Herod. lib. VII. Clom. 11.
 Sic Poro Alexander. Laudat hoc Seneca, nihil ex rege victo præter gloriam sumere. Et Polybius celebrat Antigonibonitatem, qui cum Spartam haberet in potestate reliquerit ipsis, τὸ πᾶσι τὸν πολιτευμα καὶ τὴν ἐλευθερίαν, tempublicam maiorum ac libertatem, quo ex facto maximas per Græciam laudes consecutus ibidem narratur.
 Sic Cappadocibus permittum à Romanis uti qua velent reipublicæ forma: Et multi populi post bellum relictii liberi. *Carthago libera cum suis legibus est, aiunt Rhodii ad Romanos post bellum Punicum secundum.* Liv. lib. XXXII.
 Pompeius τὸν εἰλημμένον Ἰθναδὲν καὶ αὐτὸν ὀνομαζομένον, inquit Appianus, ex devictis gentibus quasdam reliquit liberas. Et Quintius Ærolis dicentibus pacem firmam esse non posse nisi Philippus Macedo regno pelleretur, dixit sententiam eos dixisse immemores Romanorum moris, victis parcendi: addidit, *Aduersus victos mitissimum quemq; maximum animum habere.* Mithrid.

V. Interdum simul cum concessione imperii consultum victorum securitati. Sic à Quintio decretum, Corinthus redderetur Achæis, ut in Acrocorintho tamen præsidium esset: Chalcidem ac Demetriadem detineri, donec cura de Antiocho decessisset.

VI. Tributorum quoque indictio sæpè non tam ad factorum sumtuum restitutionem quam ad securitatem & victoris & victi in posterum pertinet. Cicero de Græcis: *Simul illud Asia cogitet nullam à se neque belli externi, neque discordiarum domesticarum calamitatē absfuturam fuisse, si hoc imperio non teneatur: id autem imperium cum retineri sine vetricalibus nullo modo possit, æquo animo parte aliqua suorum fructuum pacem sibi sempiternam redimat atq; otium.* Petilius Cerealis apud Tacitum pro Romanis apud Hist. IV. Lingonas aliosq; Gallos sic differit: *Nos quanquam toties lacessti iure victoria id solum vobis addidimus quo pacem tueremur.*

mur. nam neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis haberi queunt. Eodem pertinent & alia quæ expressimus cum de inæquali federe ageremus, tradere arma, classem, elephantos non habere aciem, non exercitum.

*Plut. quasi.
Rom. 15.*

VII. Vt autem victis relinquatur suum imperium, non tantum humanitatis est sed sæpè & consilij. Inter Numæ instituta laudatur, quod à Termini factis omnem sanguinem abesse voluit, significans ad quietè & certam pacem nihil vtilius quàm suis se finibus tenere. Optimè Florus: *Difficilius est provincias obtinere quàm facere: viribus parantur, iure retinentur.* Darij regis legati Alexandro: *Periculosum est peregrinum imperium: difficile est continere quod capere non possis. Facilius est quædã vincere quàm tueri: quàm Hercule expeditius manus nostræ recipiunt quàm continent.* Quod alibi Plutarchus explicat corij similitudine, quod alia parte se tollat simul aliam pede presseris: Et T. Quinctius apud Liuium comparatione testudinis tutæ ad ictus vbi collecta in suum tegmen est, obnoxiaæ arque infirmæ simul exseruerit sui partem. Plato II I. de legibus huc aptat Hesiodi dictum: *Omni dimidium plus.* Et Appianus notat non paucos populos qui sub Romano imperio esse vellent, ab ipsis repudiatos: alijs etiam reges datos.

*Thuc. 1. I.
sec. Taneg.
Dem. orat.
de Cbers.*

VIII. Lacedæmonij & initio Athenienses in captas ciuitates nullum sibi vindicabant imperium: tantum eas republica vti volebãt ad suam accommodata, Lacedæmonij quidem sub primorum potentia, Athenienses sub arbitrio populi, vt Thucydides, Isocrates, Demosthenes nos docent, quod ipsum in comædia sic notat Heniochus illorum temporum scriptor.